PAGE
10

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» ______2022 г.  № ____

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 31.08.2011 № 319-а
В целях развития цифровых технологий при предоставлении государственной услуги по выдаче разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок выдачи и переоформления разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области, утвержденный постановлением администрации Костромской области от  31 августа 2011 года № 319-а «Об утверждении формы разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, установлении срока его действия, порядка его выдачи и переоформления, определения платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области и ведения реестра выданных разрешений» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 28.08.2012 № 347-а, от 12.02.2013 № 41-а, от 23.10.2013 № 431-а, от 12.07.2016 № 248-а, от 31.03.2017 № 135-а, от 24.07.2017 № 273-а, от 30.07.2018 № 318-а, от 19.11.2018 № 462-а, от 26.08.2019 № 337-а, от 15.06.2021 № 257-а, от 11.10.2021 № 456-а), следующие изменения:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заявление о выдаче разрешения (переоформлении разрешения, выдаче дубликата разрешения) направляется в Уполномоченный орган юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ), либо с использованием подсистемы «Единый портал Костромской области» региональной государственной информационной системы «Комплексная система предоставления услуг населению Костромской области» (далее – ЕПКО),  либо документа на бумажном носителе или посредством почтового отправления, либо в областное государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению» или в его обособленные структурные подразделения (далее - МФЦ) в форме документа на бумажном носителе.»;

дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для предоставления государственной услуги по выдаче разрешения, являются:

подача заявления и документов лицом, не указанным в пункте 5 настоящего Порядка;
заявление не соответствует установленной форме;

отсутствие данных, предусмотренных заявлением;

документы, необходимые для выдачи разрешения (переоформления разрешения, выдаче дубликата разрешения), утратили силу;

подача неполного комплекта документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;

несоответствие документов, представленных в электронной форме, оригиналу документа по цветопередаче и содержанию, а также предоставление документов, непригодных для передачи по информационно-телекоммуникационным сетям или обработки в информационных системах;

документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для выдачи разрешения (переоформления разрешения, выдаче дубликата разрешения);

подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для выдачи разрешения (переоформления разрешения, выдаче дубликата разрешения), в электронной форме с нарушением установленных требований;

неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной форме заявления на ЕПГУ;
выявление несоблюдения установленных статьей 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания действительности квалифицированной электронной подписи».»;

дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:
«7.2. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для оказания государственной услуги по выдаче разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области Уполномоченный орган выдает заявителю по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.»;

в абзаце первом пункта 9 слова «30 дней» заменить словами «5 рабочих дней»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Решение о выдаче разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области Уполномоченный орган выдает заявителю по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.»;
Дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. Уведомление об отказе в выдаче разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области Уполномоченный орган выдает заявителю по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения (но не позднее 5 рабочих дней со дня подачи заявления) вручает заявителю или направляет ему заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо направляет через ЕПГУ, ЕПКО, уведомление об отказе в выдаче разрешения с мотивированным обоснованием причин отказа и ссылкой на положения нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого отказа.»;
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются:

предоставление заявителем недостоверных сведений;

наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к нему документах;

несоответствие документов, представляемых заявителем, по форме или содержанию требованиям законодательства Российской Федерации;

заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы заявителя;

несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в статье 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

недостоверность информации, которая содержится в документах и сведениях, представленных заявителем, данным, полученным в результате межведомственного электронного взаимодействия;

наличие ранее выданного действующего разрешения на транспортное средство;

отсутствие сведений о факте оплаты за предоставление государственной услуги в ГИС ГМП.»;
в пункте 14 слова «приложению № 3» заменить словами «приложению № 1»;

в пункте 15 слова «10 дней» заменить словами «5 рабочих дней»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Для переоформления разрешения заявителем или представителем подается письменное заявление по форме, согласно приложению № 1 к настоящему порядку, с положением оригинала переоформляемого разрешения и документов, свидетельствующих об изменениях, которые послужили основанием для переоформления разрешения, указанные в пункте 1.2 части 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ.»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Заявление подается в форме электронного документа с использованием ЕПГУ, либо с использованием портала государственных и муниципальных услуг (функций) Костромской области, либо документа на бумажном носителе или посредством почтового отправления в Уполномоченный орган, либо в МФЦ в форме документа на бумажном носителе.»;

в пункте 20 слова «15 дней» заменить словами «5 рабочих дней»;
пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Решение об отказе в переоформлении разрешения принимается в следующих случаях:

предоставление заявителем недостоверных сведений;

наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к нему документах;

несоответствие документов, представляемых в заявлении по форме или содержанию требованиям законодательства Российской Федерации;
заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы заявителя;

несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в статье 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

недостоверность информации, которая содержится в документах и сведениях, представленных заявителем, данным, полученным в результате межведомственного электронного взаимодействия;

отсутствие ранее выданного действующего разрешения на транспортное средство;

отсутствие сведений о факте оплаты за предоставление государственной услуги в ГИС ГМП.»;

признать утратившими силу приложения № 1, № 2, № 3, № 4 к порядку выдачи и переоформления разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области;

утвердить форму заявления на выдачу разрешения (переоформление разрешения, выдачу дубликата разрешения) на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области (приложение № 1 к порядку) по форме согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

утвердить форму решения о выдаче разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области (приложение № 2 к порядку) по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

утвердить форму решения об отказе в приеме документов, необходимых для выдачи разрешения (приложение № 3 к порядку) по форме согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

утвердить форму уведомления об отказе в выдаче разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области (приложение № 4 к порядку) по форме согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор области                                                                         С. Ситников
Приложение № 1

Утверждено

 постановлением администрации

Костромской области

от «____»___________ №______

ФОРМА

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения (переоформлении разрешения, выдаче дубликата разрешения) на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области

Дата подачи:_____________№ _______

__________________________________________________________

(наименование органа, уполномоченного на предоставление услуги)

	Сведения о представителе

	Категория представителя

	Полное наименование

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Адрес электронной почты

	Номер телефона

	Дата рождения

	Адрес регистрации

	Адрес проживания

	Сведения о заявителе

	Категория заявителя

	Полное наименование

	ОГРНИП

	ОГРН

	ИНН

	Параметры определения варианта предоставления

(выдача разрешения, переоформление разрешения, выдача дубликата разрешения)

	Параметры определения варианта получения разрешения

	Перечень документов

Подтверждаю достоверность представленных сведений и соответствие транспортного средства, которое предполагается использовать для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, требованиям, установленным Федеральным законом от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Костромской области от 26 мая 2020 года № 692-6-ЗКО «Об установлении требования к цветовым гаммам кузова легкового такси», а именно:

1) легковое такси соответствует следующим обязательным требованиям:

а) имеет на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке;

б) соответствует цветовой гамме кузова, состоящей из основного белого или черного цвета, полосы желтого цвета, размещенной по всей длине боковых поверхностей кузова не ниже 10 сантиметров от нижних границ рамок боковых окон, шириной от 15 до 25 сантиметров, имеющей светоотражающие свойства и композицию из черных и белых квадратов, расположенных в шахматном порядке;

в) имеет на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета;

г) оборудовано таксометром в случае, если плата за пользование легковым такси определяется в соответствии с показаниями таксометра на основании установленных тарифов исходя из фактического расстояния перевозки и (или) фактического времени пользования легковым такси;

2) водитель легкового такси имеет общий водительский стаж не менее трех лет.

Обязуюсь при осуществлении деятельности по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси:

обеспечивать техническое обслуживание и ремонт легкового такси;

проводить контроль технического состояния легкового такси перед выездом на линию;

обеспечивать прохождение водителем легкового такси предрейсового и послерейсового медицинских осмотров.

Предупрежден, что в соответствии с действующим законодательством Уполномоченным органом осуществляются ежегодные плановые проверки соблюдения вышеуказанных требований, а в случае поступления информации о нарушениях данных требований проводятся внеплановые проверки.

Согласен на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях ведения реестра выданных разрешений.

Руководитель

постоянно действующего

исполнительного органа

юридического лица

(представитель

юридического лица) ______________/___________________________________________

                                         (подпись)                                         (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)

Либо:

Индивидуальный предприниматель___________/_______________________________

                                                               (подпись)                   (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)

Приложение № 2

Утверждено

 постановлением администрации

Костромской области

от «____»________ №______

ФОРМА

РЕШЕНИЕ

о выдаче разрешения (дубликата разрешения)

   на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области

№ __________________ от ____________________

На основании поступившего запроса, зарегистрированного                от ____________ года № ________________, в соответствии с Федеральным законом от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», принято решение о выдаче разрешения (дубликата разрешения) на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области.

Выдать разрешение на перевозку пассажиров и багажа легковым такси на следующее (-ие) транспортное (-ые) средство (-а):

 1. _________________

 2. _________________

_________________________________

(Должность и ФИО работника, принявшего решение)

Приложение № 3

Утверждено

 постановлением администрации

Костромской области

от «____»________ №______

ФОРМА

Кому:__________________________

ИНН __________________________

Представитель: _________________

Контактные данные представителя:

______________________________

Тел.: __________________________

Эл. Почта: _____________________
РЕШЕНИЕ

об отказе в приеме документов, необходимых для выдачи разрешения (переоформлении разрешения, выдаче дубликата разрешения)

на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области

№ ________________ от ___________________

По результатам рассмотрения заявления по выдаче разрешения (переоформления разрешения, выдаче дубликата разрешения) на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области от ___________ №___________

и приложенных к нему документов, на основании административного регламента, утвержденного ________________________________________

принято решение об отказе в приеме документов, необходимых для выдачи разрешения (переоформления разрешения, выдаче дубликата разрешения) по следующим основаниям:

________________________________________________________________

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о выдаче разрешения (переоформлении разрешения, выдаче дубликата разрешения) после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный орган. А также в судебном порядке.

_________________________________

(Должность и ФИО работника, принявшего решение)

Приложение № 4

Утверждено

 постановлением администрации

Костромской области

от «____»________ №______

ФОРМА

Кому:__________________________

ИНН __________________________

Представитель: _________________

Контактные данные представителя:

______________________________

Тел.: __________________________

Эл. Почта: _____________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе в выдаче разрешения (переоформлении разрешения)

на перевозку пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области

№___________________ от _______________________

На основании поступившего запроса, зарегистрированного от ________________

№ ______________ о выдаче разрешения (переоформлении разрешения) на перевозку пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области.

По результатам рассмотрения на основании статьи 9 Федерального закона          от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) принято решение отказать в выдаче разрешения (переоформлении разрешения) на перевозку пассажиров и багажа легковым такси на следующее (-ие) транспортное (-ые) средство (-а):

___________________________________________________________________________,

По следующим основаниям: __________________________________________________

___________________________________________________________________________

                                                    (разъяснение причин отказа)

После устранения допущенных нарушений Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган (______________________________) с заявлением о выдаче разрешения (переоформлении разрешения) с приложением документов, установленных частями 1.1 и 1.2 статьи 9 Федерального закона.

Решение об отказе в выдаче разрешения (переоформлении разрешения) на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

_________________________________

(Должность и ФИО работника, принявшего решение)

________________

Сведения об Электронной подписи

Сведения об

Электронной подписи

Сведения об

Электронной подписи